



# Griestu apdares iespējas dzīvokļos un privātmājās

Griestu apdarei ir svarīga loma telpas kopējā dizaina veidošanā. Tāpēc jau kopš seniem laikiem ir meklēti dažādi griestu apdares risinājumi. Agrākajos laikos galvenais apdares veids bija griestu apmetums. Tas joprojām tiek izmantots arī mūsdienās. Tomēr tehnoloģiju attīstība ļauj rast arī citus griestu apdares risinājumus, kas ir gan videi draudzīgi, gan nodrošina neierobežotas dizaina iespējas.

Teksts: Austris Kalmiņš  
Foto: SIA «UBB», SIA «Gresto»

## Kā izvēlēties piemērotāko griestu apdares veidu

Galvenie faktori, kas nosaka griestu seguma veida izvēli, ir plānotais griestu tehniskais aprīkojums – paredzētās instalācijas un telpas funkcija. Jābūt skaidrībai, vai tiks uzstādītas ventilācijas, gaisa kondicionēšanas iekārtas, kādi gaismekļi būs paredzēti. Bieži telpā starp stāva

pārsegumu un griestiem tiek izvietota un apslēpta daļa no mājas komunikāciju sistēmām – elektrības un komunikāciju kabeli, apkures, ventilācijas, ūdensapgādes vai kanalizācijas caurules u.c. Tas gan vairāk attiecas uz privātmājām, dzīvokļos šādi risinājumi notiek retāk. Griestu apdares materiāla izvēle ir atkarīga arī no telpas izmantošanas mērķa – vai būs vajadzīga paaugstināta mitrumizturība (piemēram, vannasistabā), skaņas izolācija, mehāniskā izturība u.tml. Izvēloties griestu apdares risinājumus, jāņem vērā konkrētā materiāla kalpošanas

ilgums, arī tā atjaunošanas iespējas apdares nolietojumā vai bojājumu gadījumā. Pazīstamākie griestu apdares veidi ir apmetums, dažādas iekārtas konstrukcijas un nostiepjami griesti, kuru konstrukcijā izmanto nostiepjamu audumu vai speciālu PVH plēvi.

## Apmetums – senākais griestu apdares veids

Apmetums ir ekoloģisks, videi un cilvēkiem draudzīgs griestu apdares veids. Ja tas izgatavots no augstvērtīgām izejvielām un pareizi uzklāts, kalpo desmitiem gadu. Viens no visplašāk pazīstamajiem ir kaļķa javas apmetums, ko griestu apmešanai izmanto jau gadu simtiem. Kaļķa javas griestus vēlāk var krāsot, aplīmēt ar tapetēm un veikt citādu papildu apdari. Izmantojot apmetumu, jārēķinās, ka laika gaitā veidosies plaisas, tādējādi bojājot griestu izskatu. Turklāt atjaunošana ir ļoti darbietilpīgs process: plaisas aizpilda, nepieciešamības gadījumā stiprina ar sietu, tad virsmu izlīdzina, špaktelē, slīpē un visbeidzot krāso.

Mūsdienās apmetumam izmanto galvenokārt sausus būvmaisījumus, kas visbiežāk ir ražoti uz ģipša bāzes. Šādi apmetumi ir gludi, bez faktūras, turklāt tie žūst daudz ātrāk nekā javas apmetumi. Ja nepieciešams, tie ir veidojami arī reljefos.